Osim toga, pažljivijem čitaocu zacijelo nije promaklo to da je ovaj tekst pisan s tezom, ali mu je možda (greškom autora, dakako) promakla sama teza. Zato je zacijelo valja eksplicitno formulirati: *Nijedna znanost ne bi smjela radi očuvanja koherencnosti vlastita trenutnog modela unaprijed isključiti dijalog s prethodnim iskustvima, čak ni onda kad ih procjenjuje nenaučnima, jer tako propušta ispitivati spoznajnu efikasnost svojih teorija.* Najmanje bi to smjela činiti lingvistika, znanost o jeziku, u kojemu su pohranjena sva naša iskustva.

Dubravko Škiljan

HERODOTI FABULA DE VETUSTISSIMA GENTE DEQUE EIUS LINGUA

Inter huius temporis grammaticos nemo est qui celebrem Herodoti fabulam de rege Psammeticho pro vera accipiat, quippe quae verisimilitudini compluribus locis manifeste repugnet. Sed ii qui Herodotum ineptiae redargunt hoc quoque sibi persuasum habent, in originem linguae inquirere omnino non licere: cuius rei explicatam et exploratam rationem habere non possis, hanc frustra temptandam non esse. Haec tamen sententia non sine periculo accipienda videtur. Nulla enim doctrina propriam explicandi vim conservare potest si quaestiones vexatissimas, propterea quod in praesenti ad indagandum parum aptae sint, excludit et neglet.